#### **L**onsideratio Secunda.

**T**atus papalis nō oino ractet seu deficiat p̄ mortē pape naturalē vel civilē/ nec p̄ vñs ecclia desinit esse vna nibilomin⁹ emi debet cōpiani sub pena feli matis/ q̄ i bñ statu p̄stitutus ⁊ p̄sideat assidue vñicus ⁊ certus sūmus p̄ficer. q̄tu⁹ fieri p̄t. p̄ loco ⁊ tpe. sic q̄ nō est liciū scienter i pedire/ q̄ minus sit vñus talis supimus p̄ficer in ecclia/ in q̄ sit ecclesiastice p̄tatis ple nitudo ⁊ q̄ nō sint plures in q̄taq; ecclasi cū regimē desiner eē possente monarchicū ⁊ in alia policie spēm/ vt in aristocraticā aut tāmocraticā verteret. **Q**uis papatus bas policiaz speciez non excludat s̄ assumat/ quēadmodū de sacro dñoz cardinaliū col legio ⁊ de generali concilio videre est

#### **L**onsideratio Tertia.

**E**tat p̄palis non eximūt papā ale gibz pure dñis q̄ vel in euagelij⁹ vel generalibz concilio posse sunt. **L**et ex bñ p̄sequenter p̄z/ q̄ papa subiçaflegi illi de correctione fracha. **S**i peccauerit in te fra ter tu⁹ ⁊ c. **S**ic q̄ p̄i fraternalit̄ corrip̄i duz peccat. **E**tī tandem noller audire ecclesiā quā generale cōciliū repūntat dñ bñ sicut eibnicus ⁊ publicanus. **E**tita p̄t bñ modo p̄ conciliū vel iudicari vel coerceri vel p̄ cōcito haberi.

**L**atus papalis nō eximūt papam a iuribz q̄ sunt pure de dictamie na turali. quēadmodū sunt p̄ncipia iuris naturalis. **P**ropterea cū lex naturalē dicat q̄ bonū cōesansq; aliqd diuinū p̄fere dum est p̄ticulari bono. **D**educeat bñ q̄ ad bonum totū ecclie/ quā conciliū genera le repūntat. reducēdū ē bonuz psonale pape sic q̄ in p̄iudicium boni cōis/ p̄ticulare bo nū pape seu cōmodū vel statū ⁊ retentio vel dilatatio/ p̄ualere nō debet/ cum fm ecgen tiā finis cetera debet moderari. finis autē papat̄ est vñlitas ecclie.

#### **L**onsideratio. v

**E**tat p̄palis/ q̄uis eximāt papā a legibz pure positivis/ canōicis/ vñli bñ

Badische Landesbibliothek

# Defratibus ecclesiasticis

4

non potest ut p[ro]fice tales sunt nibilominus p[ro]pter  
potest debet aut potest leges positivas p[ro]pter  
potest generale ad quod sufficient spectat  
discernere vel dictare si papa palat[er] p[ro]uerat  
potest suam in destructione ecclesie non i[ust]ificationem.

## Consideratio sesta

**P**atus papalis obligat papam tamquam  
amplectio maior est in ecclesia. Subi[en]t  
cetero se legib[us] diuinis / naturalibus / et  
canonicis ad utilitatem ecclesie. Propterea cum  
magis videat oculi / quam oculus / videat quod non  
sine gradu discrimine salutis / papa possit  
deliberationes vel institutiones generalium officiorum  
determinare / ut non summae sed propriae delibera-  
tiones extendat in ecclastico regimine potest.  
Propterea bene dictum est / quod papa non  
potest generalem statum ecclesie immutare  
vel tollere.

## Sequitur sex consideratio de statu summorum pontificis et dominorum sacerdotum romane ecclesie cardinalium

**S**consideratio prima.  
P[ro]p[ter]a summi pontificis ac sacri collo-  
legij dominoz cardinalium sibi collate-  
runt fideles est in ecclastica hierarchia sub  
celesti immediate a christo / nec humana inston-  
tia presumptione potest destitui. Qui statu quo  
principaciter derogat / censendus est intra sacros  
canones hereticus / atque sacrilegus.

**C**onsideratio Secunda.  
P[ro]p[ter]a p[re]dictus/dotatus est vel fons  
duo / p[ro] debita et honesta sustentatio  
spirituum / sine quibus in hac vita misera / spiritu alia  
dim non subsistunt / que admodum alter statu quo  
cum ecclesiasticus inferior seu subditus dota-  
tus est / vel demandus iure sui qualitatem.

**C**onsideratio Tertia.  
P[ro]p[ter]a p[re]dictus / non potest iura sibi  
conuenientia / quod posuit / p[ro]posito duplicit  
p[ro]cedere / si forte fuerint abusus aliqui p[ro]sona-  
les / ouli / vel nuncius. Alioquin sic argueret  
aduersus o[mn]i[m] statu nedum ecclesiasticu[m] / sit p[ro]p[ter]a  
le / quod dissipatus est defendus / et perdendus /  
quoniam in multibus offendimus omnes.

**C**onsideratio Quarta.  
P[ro]p[ter]a p[re]dictus potuit / et p[ro]pter i subuentio-  
nibus / spiritu / et honeste sustentatio  
scribere de certo modo / vel quia subuentio  
sicut plati vel curati inferiores respectu sibi  
uentio facit et subditos / in oblationibus /

decimis / et similibus. etiam ubi status p[re]dictus  
aliud datur / esset ex patrimonialibus bonis  
vel alijs / que admodum in prelatis dicimus  
et curatis. **C**onsideratio Quinta.

**H**odus p[re]dictus dum recipit et querit  
subuentiones / suetas / in oblationibus /  
non debet eo ipso de simoniaca prauitate notari  
nisi forte virtus aliud in executionis modo cor-  
current. quod virtus corrigitur / non obinde statu  
minus destruere / culpari / vel iuriu[m] alium  
de debitis defraudari. **H**ic ab istimo mor-  
bus tollendus est. non subiectu vel corpore dei-  
stinguendus. **O**ppositor vero principaciter ipso  
nens / notando generali de simoniaca prau-  
itate totu[m] statu istu[m] temerarius eslet nec ser-  
dus. **C**onsideratio Sexta.

**H**odus p[re]dictus per et debet rationabiliter resis-  
tere per viam appellationis / aut alias  
si aduersus p[re]dicta voluerit aliquod de  
facto procedere / p[ro]pter dum p[ro]pone de illo statu  
subiectu[m] se / et statu suu[m] / debite regulationi  
secundu[m] ecclesie / si forsitan aliquod fuerint in eis res  
formanda / et agendo / nedum non scandalisanta  
et in peccato. h[ab]ent tamen defensores  
iuriu[m] non solu[m] suor[um] p[ro]sonalium / vel ecclesie p[ro]p[ter]a  
laris romane. sive universalis ecclesie / et ad utili-  
tatem honestate quo[m] reipublice episcopate / q[uo]d  
constituit in suo d[omi]no et membris et maiestate p[ri]ncipalium.

## De statu prelatorum

**C**onsideratio Prima.  
P[ro]p[ter]a plati ep[iscop]alis in ecclesia / sic  
est de p[ro]maria et immediata / ac superna  
turali instonie christi / et naturali / vel humana  
solu[m] auerte / non potuit istiui sic potuit statu  
d[omi]nationis spiritu[m] regie / vel imperialis / huma-  
nitus et naturaliter ordinari. **C**onsideratio II.

**H**odus plati ep[iscop]alis in ecclesia / q[uo]d  
ad sui collationem primariam / fuit im-  
mediate a christo datus p[ro]mis apostolis.  
sic status papalis Petro. **L**icer postmodum  
talis collatio vel adquisitio fieri potuerit etia[m]  
ita sit in successore: ibi p[ro]p[ter] hoies. sic Matthias  
factus est apostolus electus vel soror / et successores  
et Petri sunt nec p[ro]p[ter] humana electiones dominorum car-  
dinalium / q[uo]d modum potuit et per variari ut ista  
ponet. **C**onsideratio III.

**S**ic plati ep[iscop]al / huius apostoli et  
successoribus / vsum vel exercitium sue  
potest / sive papa petro / et successoribus eius tanquam  
sibi huius vel huiusmodi plenitudinem totale ep[iscop]alis  
auctoratio. **C**um etiam ad talia miore p[ro]p[ter] plati.

curati subsunt episcopis a quibus usus sue pos-  
testans quicunque limitatur vel arcet. Et sicut papa  
posse fieri circa platos maiores ex certis et  
rationabilibus causis non est ambigendum.

#### Consideratio Quarta.

**S**tatus episcopalis non ita subiectum pa-  
pali. quod illud possit papa annulare. si-  
cuit nec statutum papalis possit humanum destrui.  
A Hilomini idem statutum episcopalis quod ad additionem isti personae et quod ad exercitium subestrum  
nabili pape voluntati ad utilitatem ecclesie ut  
dictum est. Hec autem rationabilitas videtur atten-  
denda seu regulanda marcie per determinacio-  
nes conciliorum generalium presertim iusta factas  
de sensu et auctoritate summorum pontificum.

#### Consideratio Quinta.

**S**tatus episcopalis quod ad sui additionem  
isti personae et quod ad exercitium non ita  
subiectum mere voluntati pape quod per libito possit  
sine iniuria et petio circa hominem additionem  
et destitutionem apostolatum et restrictionem operari. quoniam  
data est ei pars dicente apostolo non ad destruc-  
tionem sed edificationem. Consideratio vi.

**S**tatus episcopalis huius et se et Christi in istone  
dominicae officiis corporis Christi et  
ministrandi sacrae ecclesiasticae oia. ius insuper  
per predicationem ius platos mihi. s. curas  
tum istitudini ius ecclesias et scribendi ius benefi-  
ciu et stipendiu tempore offerendi vel facere offerendi  
vel facere offerendi ministratibus sub se spu-  
lia ius indulgentias dadi. Et ita de reliquo  
multis quod summo pontifici competit ut in son-  
te.

#### Consideratio Septima.

**S**tatus episcopalis quod ad sui usum vel exerci-  
tium non ita subiectum pure voluntate pa-  
pe. sic statutum privilegiatorum medican-  
tiuum vel aliorum quod essentia oratione et hierarchi-  
co statutum predicata iura episcopalia non competit. Potest  
idcirco papa sub talibus praeiugitis et praeile-  
gatis absque iniuria vel peccato imputatio-  
nes operari restringendo vel tollendo non sic  
passim in predictis vel curatis.

#### Consideratio Octava.

**D**icitur status episcopalis esse possit in aliquo  
sine plebe et sine usu vel exercitio  
hoc fieri non poterit. quia vanum et mortuorum  
sum in ecclesia videtur quoniam frustra est pars  
cum non subiectum operatio.

#### Consideratio Nonna.

**S**tatus episcopalis si nimis arrebat in suis  
iuribus essentia libo quod ad restrictionem  
usus vel exercitium passim communiter per pa-

pam absque utilitate maiori ecclesie sine his  
esset in exemptionibus subditorum ab eo si-  
ue in reservatione casuum in foro peniten-  
tie seu in restrictione stipendio et temporalium  
seu in reservatione beneficiorum ecclesiastico-  
rum sub eo seu per inductionem onerosas prius  
legiatores aut modis similares. Ille in quo statu-  
tus episcopalis possit rationabiliter defere crederetur  
nendum ad papam et generale concilium quod  
est convenientissimum medium sed ad princi-  
pes orthodoxos implorando iuvamen op-  
portunum.

#### Consideratio Decima.

**S**tatus episcopalis sicut non ad quirkianum ali-  
quo per solum titulum fidei vel caritatis  
ita non depidis per solam heresim vel  
potest mortale non intueniente humana insti-  
tuvel diuina revelatione alioquin status ec-  
clesie hierarchicorum prius est incertus cum suo  
usu vel exercitio quod non est convenienter dices  
re de policia a supremo legislatore constituta.

#### Consideratio Undecima.

**S**tatus episcopalis sicut potest diversis tipis  
bus et institoribus modis varijs adi-  
quari et similiter auferri sic et status papalis in ca-  
su per ordinationem papalem aut per concilium  
generale sicut facultus est aliquando potest  
immigrari.

#### Consideratio Duodecima.

**S**tatus episcopalis potest ab aliis propter iniqui-  
maliciam auferri lucet renitenter occu-  
pans sic et statutum papalis ut vide in  
casu presertim per concilium generale possit aufer-  
ri. cum statutum papalis dat sit ecclesiastice coius-  
ti que in hoc habet quid diuinum tanquam  
comune bonum ad quod papalis auctoritas  
conseruandum fuit instituta.

#### Consideratio Tertiadecima.

**S**tatus episcopalis habet rationabiliter mo-  
narcham superius scilicet papam. Rone enim  
ratio fidei et sacrorum. sed huius non ita conspicuus est  
esse debere ex institutione Christi et per utilitatem  
universalis ecclesie respectu dispensationis  
bonorum temporalium et iurisdictionum extensio-  
rum seu coercientiarum que diversis legibus seu  
decretalibus aut statutis per diversitate locorum  
et temporum regi debet. sic et alia merita  
papalia regalia vel impalia. Hic enim dictum est  
quod quelibet provincia in sensu suo abudat.

#### Consideratio Quartadecima.

**S**tatus platiensis si fiat limitatio sui  
usus in beneficiis offerendis vel in ex-  
emptionibus non debet rationabiliter queri  
du hoc manifeste sit propter studium litterarum  
presertim sacre doctrine quod per talia

# De statibus ecclesiasticis

4

promouetur / et dum hoc potenter fit ad reprehendendos abusus noticie puenientes / siue hoc sit ex importunitate dominoꝝ tempore / ralius / vel ex propria pusillanimitate / vel alia quamvis corrupta affectione. ¶ Sed in hoc capere medium conueniens / non aliter videtur posse determinari. ¶ Intra Aristoteles sententia scilicet ut sapientia iudicabit. Ali hilat videtur in hoc sapientia / et generale concilium rite et liberte celebratum.

## De statu curatorum

### Consideratio Prima.

**C**atus curatorum succedit statui lectorum discipulorum christi quo ad legem nouam / et figuratus est in antiqua lege per levitas. ¶ Ac perinde status curatorum est de institutione Christi et apostolorum suo / a principio foundationis ecclesie / quod institutio per declarationes summorum pontificum / et sinodorum tam generalium quam specialem magis ac magis innotuit.

### Consideratio Secunda.

**S**tatus curatorum est de essentiali ac intrinseca ecclesie hierarchia / sicut status platorum. ¶ Quis inferior sit / et perfectioe variabilior. Quia ratioe curati similes / non equae / proprie dicuntur sponsi sicut episcopatus / liberiusque permittuntur cedere vel renunciare curis suis. ¶ Consideratio tertia.

**C**atus curatorum institutus est ad regimen animarum dirigendarum in finem ultimum / per coitionem sacramentorum / et peccatorum remissionem / et promotionem ad virtutes. ¶ Consideratio iiii.

**S**tatus curatorum annexa habet obligationem docendi / et publicandi verbum dei / suis parochianis / saltem quantum generali tenore legis euangelice / quo ad credenda / et agenda / secundum statum sue simplicitatis / sicut maioribus platis conuenit ex obligatione scientie / reddere rationem particularum de ea que in eis est fide / et spe / apud omnes tam quod deforis sunt / quam quod intus fideles se / et infideles / hoc enim obligatio sequitur ad obligatioem priorum / que est de spirituali regimine subditorum. ¶ Consideratio quinta.

**C**atus curatorum est status prefectoris non soli ad quendam / sed etiam exercende / cum sibi cooperatur obligatio / quam auctoritas / reducenda a iis ad deum / secundum hierarchicos actus / qui purgare illuminare perficiuntur. ¶ Consideratio sexta.

**T**at curator superior est hierarchice ecclesie / ad statum simplicium religiosos / rurum / sic dicitur Dionysius et Hieronimus / in precedentibus considerationis determinant ratione. ¶ Consideratio Septima.

**C**atus curator et ecclias parochiales sibi deputatas habet in tali libertate / quod nulli alteri sacerdotis fas est ipsi in uictis / aut sine eorum licentia predicare in eadem. ¶ Preficiuntur predicare voluerint ipsi / nec confessio illuc audiatur / nec sacra missa / strare / salutis spacio / vel rationabili ordinatione superius prelatorum. ¶ Consideratio Octava.

**S**tatus curator probatus et titulus recipi eadi decimas et oblationes / et funeraria / aut alia emolumenta loco illorum / per sustentationem sufficiet status sui. Et hoc sit causa de iure divino / quam naturali presupposito dominio. Determinatio autem huius / vel illius / quod / vel comutatio in aliâ subventione / hoc fieri solo iure positivo. ¶ Consideratio nona.

**C**atus curator sicut habet de sibi subditis quibus cogitare in missione / sacerdotum / ut scire suscipiantur / sic decet maxime ut quilibet parochianus se prius ostendat suo curato / generali / vel specialiter in foro sacrilegio / et eidem sacra suscipiat. ¶ Potius edictum generale vel specialiter suis parochianis sicut et curatos ne aliter seingerant promulgari. ¶ Consideratio x.

**C**atus curator securius et iustius eligitur / et est de se / et ceteris paribus / per confessionem sacramentalis facta a parochianis quam alii status presentis / quod non est superior secundum institutionem ecclesie hierarchicae / per quod mutua et correlativa est obligatio parochianorum / ad curatos unde vicissim magis obligantur. Collusiones praeterea hinc inde possibles fieri / magis et hoc evitan tur. Denique remedia spiritualia celeri / et prouidetius in casib[us] multis exhibentur. Potest nihilominus apud privilegiatos quando queratio potior inveniri. ¶ Consideratio xi.

**C**atus curator secundus et salubris / non debet inculpari / vel infamari / per quod si in eo quodcumque sint persone minus idonee ad debitum regimē ait. Alioquin nullus est status in ecclesia militante / quod culpari non deberet / si nullus absque macula quondam de ullo statu viuis est diu stare. ¶ Consideratio xii.

**C**atus curator potius sufficienter regeresuos pochiaros / si polleat bona caritate et simplici moribus honestate

## De statibus ecclesiasticis

etiam ubi litteratura magna deesset. Propterca non leviter se eis preponere debent alieni. quis inveniantur magis litterati.

### Consideratio tertia decima.

**A**tatus curatorum potest cum facilitate habere ea et scire que ad parochiam suam regendam sufficientia, maiora maioribus prudenter remittendo. Hoc autem si agnoscere neglexerint debet apud eos correctio episcopalis maxime vigilare, ut alstringantur severius, tenorem habere in scriptis eorum quod scire debent in punctis regiminis tam institutiones sindicales positivas, quam ceteras.

### Consideratio decima quarta.

**A**tatus curatorum potest obventiones ordinatas licenter exigere. Verum tamē tali modo et tempore quod simoniae et prauitas vel ei suspicio nequaquam incuratur, ut quod propter negationem temporali spirituum interim ministratio non negetur, nec interueniat questuosa mercario.

### Consideratio decima quinta.

**A**tatus curatorum debet cum bona gratia suscige statū priuilegiatorum, tanquam coadiutores missos: habentes a superioribus licentiam predicandi, et confessiones audiendi, si non appareat rationabilis causa aliquem talē repellendi, utpote si derra etor, si collusor, si corruptor, si estuolus, si seductor appareat. Aut parochianorum multi inde veniunt in contemptu curatorum. Aut si tunc curator pro seipso id agere circa parochianos suos quod agendum sit satis potuerit, quod vide refutatio nisi legitima fieret exceptio contra eum.

**A**tatus curatorum vix pra parochia nis sine peccato sic premni, quod eorum licentia neque in generali, neque in specifici prius quae, dum alibi confessari aut missas vel sermones audire, tempore divini fuit, dies bus dominicis et festiis voluerint. Quelnia si sine caronabili denegari sufficit excusare frequentem quod alibi fuerit, in ea non obtentat sed petita.

### Dequitur. x. considerationes quod ponuntur pro statu priuilegiatorum.

#### Consideratio Prima.

**A**tatus priuilegiatorum ad predicandum et confessiones audiendum statutus est post beatam mariam ecclie institutionem rationabiliter ordinatus ad subleuam eorum quod biearchicos

in ecclia statu bunt. Pretrahim per talē et tantā in temporalibz ditationē que secū attulit multas occupationes. Consideratio secunda.

**A**tatus priuilegiatorum dicitur bona caritatem in sua via. Non ad estū non ad emulatō, non ad ambitō, non deniq; imp̄indicū pale vel spūiale curatorum, sed in stado clā et palā apud parochianos, quenos honorē debitu ac suscitacionē suis reddat curatis. Alioquin faciūt quod sibi fieri nollent. Peritos et repelluntur bi de quibus alit ɔstiterit et excōicationē a canone nonnullis incurrit.

**C**onsideratio Tertia. **S**te priuilegiatorum et omnes generalis religiosorum, prohibebunt pena excommunicationis latissimē ne sacramentum eucharisticum ministrent, et matrimonium solennisent.

**C**onsideratio Quarta. **A**tatus priuilegiatorum bunt quod in suis locis et publicis predicare possunt, dum placuisse nec predicant, nec predicatorum instituit. His miliebus p̄nt in eccliesiis parochialibus de centia curatorum. Consideratio quinta.

**A**tatus priuilegiatorum bunt vi idonei, priuati sufficiens per superioris suos ad planū diocesanū, valeat in locis suis, confessiones audire diocesanorum, et eos absoluere cum tali praetate, et in casibz talibusque admodum curati pochiales ordinarie fugient et non apriori, nisi de speciali gratia plati, maior eis fuerit clargita pars. Consideratio vi.

**S**te priuilegiatorum bunt vi quod quis sacramentū pnie possit plures super eadē p̄ctā suū effectū sortiri, saltemq; ad augmentū grē, cum sit sacramentum iterabile, et licet meritorie eadē p̄ctā pluribz ɔstiterit, nec sit repugnans quod adhuc possit tempore obligari, nihilominus confessi priuilegiariis non tenent iuris eadē p̄ctā apostoli ɔstiterit, plures si suis curatis eadē confessi suissent, quod est ex parte efficacie sacri. Doc. n. p. Job. xxii. fuit declaratum, et usus eorum habuitur. Consideratio vii.

**A**tatus priuilegiatorum bunt vii quod si debent curari nouā erroris quere confessionē de eisdē p̄ctis, presertim si secreta sunt, nec debet prohibere parochianos cum talia voluerint eis confiteri. Nam sit curatus imo tutus in querere a parochianis suis quodcumque et qualiter a quibus confessiones receperint. Quibus virtutem rendere siquid prochianus negaverit, recte statu salutis esse credi posset. Ipsius iste casu, petenti eucharistie sacramentū rationabiliter denegaretur, dicendo, nescio si

# De modo vivendi fidelium

4

concessus ab habente potestatem / et an  
in hoc se decipias. vel altere

## Consideratio Octava.

**S**tatus priuilegiatorum habet. dum  
per publicis absoluit parochia  
nos / ut ipsi debent facere fidem de ab  
solutione / et absoluendi parte. si super hanc a cu  
ratis parochialibus fuerint reqsiti. sub pena  
de legadis rationabiliter talibus cum se dicunt  
absolutos encharisticie sacramentum.

## Consideratio Nova.

**S**tatus priuilegiatorum habet / ut non  
debet inducere voto vel premisso /  
alios ad eligendum sepulturam in eccles  
is suis et locis suis. Ut ad persistendum in iaz ele  
ctra ibidem. Et hanc sub pena excommunicationis late  
nitie. Debet pterea reddere quartam parte lega  
torum seu funeralium / curato parochiali ipsius  
defuncti / que paro canonica nominatur

## Consideratio Decima.

**A**atus priuilegiatorum ad predicandum  
debet per qualitatem auditorum formare  
monachos / ne coram laicos et subditis de  
tegat virtus clericorum atque dominorum. Hoc ei esset  
non extirpare virtutem / sed nutritre rebellionem /  
se et murmuratio et contemptus apud audien  
tes. Fiat insuper predicatio principaliter de pur  
itas nostrae religionis in fide spe et caritate  
cum ceteris virtutibus. Sed et persertim con  
fessiones mulierum et iuuenium / non nisi locis pa  
tentibus et publicis audire / nec contumula  
in cameris et angulis agere presumant / ab omni  
specie mala abstinentes se.

# De viroq[ue] statu si mul.

## Consideratio Prima.

**A**atus virorum curatorum scilicet et priuile  
giatorum / iniuguler cognoscere causas  
reservatas platis / ne seducantur et se  
ducant / si transgrediantur limites sue praecis  
quis expediret pauciores causas perserit  
occultos reservari / sunt peccata illa carnis quod  
frequenter commissa vice co-sufficiunt / presentis  
per mulieres et adolescentulos.

## Consideratio Secunda.

**A**atus virorum studeat alter alterum  
onera portare sine contencione et remu  
litione / de rebus predicantis / vel alijs / ne si in  
vicem more cornicium se mordent / consuman  
tur. Ne pterea surgat feda opinio clastic  
orum apud laicos / et virtutem ministerium ybi  
dei. Nonne deo quanto abunde diues est / poi  
bus. Nonne pacis est deo non divisionis.

Denique quod predicta pharisaica intentio de sta  
tus feminaria quoniam sanctius est dare opem.  
vit quod profectus inueniat. quod si iaceat in imis / de  
profected statu glorie. Attento propter quodcunq[ue] ec  
clasticoz b[ea]tuatio / non potita oculi sub reguli  
quibusque. quoniam nescire currere sepiissime ad  
glosa sapientissimi Augustini tracta et opib[us] p[ri]pi  
vici / quod talia dantur obfusa animi prepara  
tione. et non solum opibus exhibitiode. Quae animi  
paratio praejudicat oem statu et personaz et p[ri]pas  
ue religionis si vult inueniri. Finit.

# INCIPIT TRACTATUS

eiusdem Lancellarii parisij de modo vi  
vendi omnium fidelium.

Ad nobiles Consideratio prima.

**R**egula prima quae spectat ad nobili  
les potentes / et scabinos. ne paupe  
res videlicet per potentiam suam  
oppimant et a subditis suis opprimi per  
mittant. Malos usus in villis suis de  
struant. Casas pauperum / viduarum / et  
orphanorum libenter audiant. et cito iuste  
indicent. Divisa pro iudicio faciendo vel  
festinando. aut retardando. non accipiante  
nulla subditis suis extorquent.